comuns do ex-casal em agosto de 2015 (mês anterior à data da sentença homologatória do acordo 

de divórcio), manteve a conclusão acerca da existência de suposta diferença de torna a maior em 

favor da ora impugnante e, consequentemente, a apuração de ITD supostamente por ela devido, 

na quantia de R$ 71.563,13 (setenta e um mil quinhentos e sessenta e três reais e treze centavos), 

vide docs. 08 e 09, frisa.  

Informa que em virtude de ser flagrantemente indevida a cobrança de ITD na hipótese concreta 

(por inocorrência de fato gerador do tributo), e sobretudo considerando a emissão de DAE com 

vencimento para o dia 1º de setembro de 2021, a impugnante ajuizou, em 30 de agosto de 2021, a